
UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE
del FRIULI CENTRALE

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia

0320 - SISTEMA LOCALE SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA

Oggetto: CIG 3687619F73. Appalto relativo al servizio socio educativo territoriale. Proroga 
del servizio fino al 31/12/2019.

N. det. 2019/0320/40
N. cron. 447 del 30/07/2019

Il Responsabile del Servizio

VISTA la L.R. 26 del 12 dicembre 2014 “Riordino del sistema Regione-Autonomie locali nel Friuli 
Venezia Giulia.  Ordinamento  delle  Unioni  Territoriali  Intercomunali  e  riallocazione  di  funzioni 
amministrative” e ss.mm.ii;

PREMESSO che con la legge regionale n. 26/2014 sopra richiamata si dispone che l'esercizio delle 
funzioni in materia di sistema locale dei servizi sociali avvenga in forma associata tramite l'Unione 
Territoriale Intercomunale, a partire dal 01 gennaio 2017;

CONSIDERATO che,  a  seguito delle  modifiche  normative  intervenute,  il  Servizio Sociale  dei 
Comuni  continua  ad  essere  gestito  dall'U.T.I.  del  Friuli  Centrale,  mantenendo  la  validità  delle 
convenzioni  in  essere  fra  i  Comuni  associati  per  la  gestione  dei  servizi  sociali,  in  quanto 
compatibili, fino all'adozione dei regolamenti delle Unioni;

RICHIAMATA pertanto la Convenzione istitutiva del Servizio sociale dei Comuni dell’Ambito 
Distrettuale 4.5 dell’Udinese, approvata dall’Assemblea dei Sindaci con la deliberazione n. 8 del 27 
giugno 2012, recepita ai sensi di legge da tutti i Comuni appartenenti all’Ambito stesso;

VISTO lo Statuto dell'Unione Intercomunale Friuli Centrale;

VISTO il Decreto del Presidente dell'Unione Territoriale Intercomunale del Friuli Centrale n. 15 del 
29/09/2017 relativo, tra le altre, all'incarico di direzione del Servizio Sistema Locale Servizi Sociali  
dal 1° ottobre 2017 e fino al 30 settembre 2020;

VISTA la  mancata  approvazione  del  bilancio  previsionale  2019/2021 entro  i 
termini stabiliti  dalla legge (14 maggio 2019), che comporta esclusivamente 
una gestione provvisoria della contabilità dell'ente;

CONSIDERATO che  la  gestione  provvisoria  è  limitata  all’assolvimento  delle 
obbligazioni  già  assunte,  delle  obbligazioni  derivanti  da  provvedimenti 
giurisdizionali  esecutivi  e  di  obblighi  speciali  tassativamente  regolati  dalla 
legge,  al  pagamento  delle  spese  di  personale,  delle  spese  relative  al 
finanziamento della sanità per le regioni, di residui passivi, di rate di mutuo, di 
canoni,  imposte  e  tasse,  ed,  in  particolare,  limitata  alle  sole  operazioni 
necessarie  per  evitare  che  siano  arrecati  danni  patrimoniali  certi  e  gravi 
all’ente;

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 447 del 30/07/2019



RILEVATO che il servizio socio educativo, ai sensi della L.R. 6/2006 art. 6, risulta 
essere un intervento essenziale volto a garantire l'integrazione sociale delle 
persone disabili nonché il sostegno socio educativo nelle situazioni di disagio 
sociale;

EVIDENZIATA pertanto  la  necessità  di  continuare  a  garantire  la  regolare 
erogazione del servizio fino al 31/12/2019, in correlazione ai tempi scolastici, 
anche al fine di garantire la continuità organizzativa ed educativa ai beneficiari 
del servizio senza interruzioni;

DATO ATTO CHE gli impegni di cui al presente provvedimento vengono assunti 
nella loro interezza, al fine di scongiurare danni patrimoniali certi e gravi per 
l’Ente che deriverebbero dalla mancata esecuzione delle attività di competenza 
di  questo  Servizio  Sociale  nell’espletamento  di  servizi  necessari  ed 
indispensabili, quali l'erogazione di contributi di natura socio – assistenziale, la 
cui copertura finanziaria è garantita da fondi vincolati concessi dalla Regione 
Autonoma F.V.G.;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. cron. 4118, resa esecutiva in data 23/10/2012, 
con cui è stato aggiudicato l'appalto del servizio socio educativo territoriale alla ditta Universiis 
Società Coop. Sociale con sede legale in Udine, via Cividina n. 41 C.F. e P.I. 01818390302 fino al 
30/11/2015, da ultimo prorogato al 31/08/2019 con determinazione dirigenziale n. cron. 1053 del 
18/12/2018, resa esecutiva in data 19/12/2018;

PRESO ATTO che sono state definite le modalità operative volte alla formazione di un nuovo 
assetto dell'appalto in argomento ed altresì è in via di definizione la documentazione necessaria per 
l'indizione della gara volta alla sua aggiudicazione con decorrenza 01/01/2020;

CONSIDERATO che la Legge di Stabilità n. 208 del 28/12/2015 ha introdotto l'aliquota Iva del 
5% per le prestazioni rese dalle Cooperative sociali nei confronti di utenza soggetta a protezione 
sociale, nell'ambito sociosanitario, e che tale regime fiscale si applica a tutti i contratti stipulati,  
prorogati o rinnovati successivamente al 01/01/2016, e pertanto anche al contratto stipulato con la 
Universiis Soc. Coop. Sociale in scadenza, che con questo provvedimento è soggetto a proroga;

VERIFICATO, dalle stime effettuate fino alla fatturazione del mese di giugno 2019, che l'importo 
necessario  per  garantire  il  servizio  socio  educativo  fino  al  31/12/2019,  nelle  modalità  sopra 
descritte, ammonta a complessivi € 670.000,00 (Iva 5% inclusa);

RITENUTO pertanto,  a seguito del monitoraggio dell'andamento del  servizio in  parola e della 
relativa spesa, di integrare l'impegno di spesa op. n. 95 assunto con la determinazione dirigenziale 
n. 1053/2018 sopra richiamata per l'importo di € 670.000,00 (Iva 5% inclusa) che trova copertura 
sul Cap. 4005 “Altri Servizi – Area Minori” del Bilancio di previsione 2019;

VERIFICATO che l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture 
ha stabilito che non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa 
per garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle 
more  dell’espletamento  delle  procedure  necessarie  per  l’individuazione  di  un  nuovo  soggetto 
affidatario;

VISTO il  D.Lgs.  14/03/2013  n.  33  recante  norma  in  materia  di  “Riordino  della  disciplina 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”;

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

VISTO lo Statuto dell'Unione Territoriale Intercomunale del Friuli Centrale;

DETERMINA

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 447 del 30/07/2019



per le motivazioni indicate in premessa ed integralmente richiamate:

di prorogare la durata dell'appalto del servizio socio educativo territoriale alla Ditta Universiis 
Soc. Coop. Sociale con sede legale in Udine, Via Cividina n. 41, C.F. e P.I. 01818390302 
fino al 31 dicembre 2019, per un importo ora stimato in € 670.000,00 (Iva 5% inclusa);

di  integrare  l'impegno op.  n.  95  assunto  con determinazione  dirigenziale  n.  cron.  1053 del 
18/12/2018,  resa  esecutiva  in  data  19/12/2018,  per  un  importo  di  670.000,00  (Iva  5% 
inclusa) che trova copertura sul cap. 4005 “Altri  Servizi – Area Minori” del Bilancio di  
previsione 2019:

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto Subor. a

2019 2019 3687619F73 4005/1 12-1 ALTRI SERVIZI - 
AREA MINORI

1 3 2 99 999 670.000,00 UNIVERSIIS 
SOCIETA' 
COOPERATIVA 
SOCIALE  
cod.fisc. 
01818390302/ p.i. 
IT  01818390302

95

di dare atto che saranno seguite tutte le procedure previste dalla normativa vigente in tema di  
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  amministrazione  trasparente,  norme  anticorruzione  e 
rispetto del Codice di comportamento;

di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. sull’ordinamento degli 
Enti locali di cui al D. Lgs. 267/2000, la presente diverrà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art.  10 del Regolamento del 
sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 
atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta.

     

   

Il Responsabile del Servizio

dott. Antonio Impagnatiello

 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 447 del 30/07/2019



 Atto n. 447 del 30/07/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: IMPAGNATIELLO ANTONIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 30/07/2019 13:58:26


